
MAN AR 15/11/06/04 

Português: 

Manual de instruções: 

Charriot AR.CH.06/01 (A150) 
Rua de S. Caetano, 551 Apartado 526 

4411-701 Canelas; Vila Nova de Gaia, Portugal 

Telf: +351 227157100 , Fax: +351 2271244 

autoribeiro@autoribeiro.pt 

www.autoribeiro.pt 

AUTO RIBEIRO LDA. 

Ref. Fabricante: F004001001 

mailto:autoribeiro@autoribeiro.pt
http://www.autoribeiro.pt/


 

Desenvolvimento do charriot 

Características: 
 Peso aproximado: 66 kg
 Carga máxima admitida: 300 kg

 Medidas máximas: 1965x680x345mm

Apresentação do charriot AR.CH.06/01 

2 

Introdução: 
Este charriot foi desenvolvido e concebido 
pela Auto Ribeiro, Lda. O seu objectivo é 
melhorar o desempenho do conjunto de 
carrinho e maca dentro da ambulância. 

Cuidados de 
Manutenção: 

 Inspecção visual ao sistema articulado.

 Lubrificação, bimensal, com massa
lubrificante.



Accionamento 
direito: 
Puxar a patilha direita para subir e baixar o 
charriot, podendo manusear-se desde a 
frente ou desde trás. Forçar ligeiramente 
os dois extremos, para facilitar o seu 
manuseamento. 

Accionamento 
esquerdo: 
Puxar a patilha esquerda para deslocar 
longitudinalmente a plataforma superior do 
charriot. 

Accionamento direito 

3 

Accionamento lateral 

Accionamento 
lateral: 
A base possui alavancas que ao serem 
accionadas desencravam uma cantoneira 
perfurada, permitindo o deslocamento 
lateral de todo o conjunto. 

Accionamento esquerdo 

Localização das patilhas 

8 



 

9 

Utilização: 
O charriot deve ser instalado no chão da 
ambulância, mediante parafusos. É utilizado 
juntamente com o carrinho para fixar a maca. 
Facilita o acesso do carrinho ao interior da 
ambulância. 

Acesso do carrinho ao interior 

4 

Nota: 
Para qualquer movimentação 
do charriot  
deve-se retirar a haste de 
segurança. 
(Só assim é possível trabalhar 
correctamente com o charriot). 

Esta haste encontra-se na 
sapata traseira de deslocação, 
junto às portas traseiras. 



8 

Nº de Ordem Referência ACETINADO Referência AMARELO/AZUL Designação 

1 MTPRQC0012 PARAFUSO QUEIJO CRUZ 7981 4,8X19 3/4X10 

2 MTBAB0012 ABRACADEIRA BRANCA NO. 519 

3 PTBLINCHAAL0002 PTBLINCHAAL0003 BLINDAGEM PARA CHARRIOT 

4 PTRAMCH0001 RAMPA PARA CHARRIOT 

4.1 PTPROTCH0001 PROTECÇÃO DE MÃO PARA CHARRIOT 

5 MTPRFQ0001 FEMEA QUADRADA 

6 MTPRCIU0068 PARAFUSO CILINDRICO UMBRAKO M8X30 

7 MTBAN0006 ANILHA PRETA DE PLÁSTICO 8,5X19X3MM 

8 PTSISTRVCAR0001 VARETA SISTEMA TRAVÃO CARRINHO 

9 MTPLDAR0032 TOPO CURVADO AZUL NO. 4 

10 MTPLDAR0013 TOPO AZUL NO. 1  AR3 

11 MTPRQC0012 PARAFUSO QUEIJO CRUZ 

12 MTPLDAR0028 ASA PRETA  026.00 

13 PTTIRLIGCH0002 TIRANTE DE LIGAÇÃO PEQUENO 

14 MTCASGEN0003 CASQUILHO DE BRONZE 

15 MTMOESTCA0051 SUPORTE DE TIRANTE DO CHARRIOT Nº46 

16 MTPRAP0002 ANILHA DE PRESSÃO 

17 MTPRQC0021 PARAFUSO QUEIJO CRUZ  M6X12 

18 PTMOACECH0001 PERNO PEQUENO P/ CHARRIOT 

19 PTESTCHAAL0004 PTESTCHAAL0005 ESTRADO SUPERIOR CHARRIOT AR.CH.06/01 

20 PTENGESESAL0001 ENGATE ESPECIAL DO ESTRADO FRANÇA 

21 MTPRAF0002 ANILHA AÇO 1/4 FINA M6 

22 MTPRFA0003 FEMEA AUTOBLOCANTE 985 M6 

23 MTPRQC0011 PARAFUSO QUEIJO CRUZ 4,2X38 1 1/2X8 

24 MTMECIN0022 CHAPA FIXAÇÃO DA RADIMAX 

25 PTBARCH0002 BARRA DE ALUMINIO 

26 PTTIRLIGCH0001 TIRANTE DE LIGAÇÃO GRANDE 

27 MTPRFN0026 FEMEA SEXTAVADA M5 

28 PTMOVARCH0019 VARETA Ø5X1675MM ROSCADA M5 PONTAS 

29 MTGENMO0004 MOLA COMPRESSÃO   C17X17 NO. 18 

30 MTFRESEGCRA0001 FREIOS DE SEGMENTO PARA CRAVOS 

31 MTTOFU0001 FORQUETA 

32 MTMOCRACH0001 CRAVOS 5/8X13MM 

33 MTMOVARCH0004 VARETA  5X200MM  

34 MTPRAP0002 ANILHA DE PRESSÃO M6 

35 MTPRQC0021 PARAFUSO QUEIJO CRUZ  M6X12 ABA LARGA 

36 PTESTINCHMA0001 ESTRUTURA DE INCLINAÇÃO  

37 MTPRSE0010 PARAFUSO SEXTAVADO M6X30 

38 MTMOVARCH0004 VARETA  5X200MM  

39 PTESTENG0001 ESTRELA DE ENGATE 

40 MTCASGEN0003 CASQUILHO DE BRONZE 12X18/22X12MM 

41 MTPRSE0051 PARAFUSO SEXTAVADO MEIA ROSCA  M12X70 

42 MTPRQC0021 PARAFUSO QUEIJO CRUZ  M6X12 ABA LARGA 

43 MTPRAP0002 ANILHA DE PRESSÃO M6 

44 MTPRGR0001 GRACÉS M6X6 

45 MTPRARE001 ANILHA RECARTILHADA  M6 

46 PTVEIENG0002 VEIO DE ENGATE Ø12X98 

47 MTMOESTCA0009 SUPORTE DO VEIO AÇO INOX Nº 7 

48 MTMOENGCH0001 ENGATE DE MOLA 

49 MTGENMO0004 MOLA COMPRESSÃO 10X78MM  C17X17 NO. 18 

50 MTGENMO0004 MOLA COMPRESSÃO 10X78MM  C17X17 NO. 18 

51 MTVEIUNI0002 VEIO DE UNIAO  

52 PTVEIENG0001 VEIO DE ENGATE Ø12X95 

53 MTMOVARCH0005 VARETA  5X155MM 

54 MTPRFN0002 FEMEA  M6 SEXTAVADO 

55 MTPRAP0002 ANILHA DE PRESSÃO M6 

56 MTNGEN0001 ANILHAS NYLON 6X18X2MM 

57 PTESTENG0001 ESTRELA DE ENGATE 

5 



7 6 

Nº de Ordem Referência ACETINADO Referência AMARELO/AZUL Designação 

58 MTMOESTCA0009 SUPORTE DO VEIO AÇO INOX Nº 7 

59 MTPRQC0021 PARAFUSO QUEIJO CRUZ  M6X12 ABA LARGA 

60 MTPRAP0002 ANILHA DE PRESSÃO M6 

61 PTVEIRODCH0001 PERNO FERRO ROSCADO M16X98 

62 MTGENROL0006 ROLAMENTO 

63 PTRODNYCHA0001 RODA DE NYLON BRANCA MARO Nº10 

63,1 PTANIRODNY0001 ANILHA P/ RODA DE NYLON  CHARRIOT  

64 PTCARRODMAN0001 CARRINHO DE 4 RODAS 

65 MTPRSE0021 PARAFUSO SEXTAVADO M8X30 

66 MTPRAP0003 ANILHA DE PRESSÃO M8 

67 PTPETRVINC0001 PEÇA PARA TRAVÃO DE INCLINAÇÃO 

68 MTPRFA0008 FEMEA AUTOBLOCANTE M16 

69 MTBTT0020 TAPA TOPOS 50X30 INTERIOR 

70 MTPRFF0001 FEMEA FINA M16 

71 MTPRFA0004 FEMEA AUTOBLOCANTE M8 

72 MTPRFA0004 FEMEA AUTOBLOCANTE M8 

73 MTGENAMO0025 AMORTECEDOR NB S28-40-300N 921392 

74 MTBAN0006 ANILHA PRETA DE PLÁSTICO 8,5X19X3MM 

75 MTMOESTCA0013 ENGATE FECHO Nº 11 

76 MTPRCC0033 PARAFUSO CHATA CRUZ 

77 PTTRASEGCH0001 TRAVÃO SEGURANÇA CHARRIOT 

78 MTPRCIU0019 PARAFUSO CILINDRICO UMBRAKO M8X40 

79 MTBAN0006 ANILHA PRETA DE PLÁSTICO 8,5X19X3MM 

80 MTPRFA0014 FEMEA AUTOBLOCANTE M8  

81 MTPAGR0001 GRACÉS 

82 PUCHUCHAAL001 PUCHUCHAAL002 CHUMACEIRA 

83 PTFIXSAPCHA0001 FIXADOR SAPATA 

84 MTVEIOAICHA0001 VEIO AÇO INOX 

85 MTMOCASCH0002 CASQUILHO NYLON 

86 PTMOVEICH0001 VEIO ROSCADO M10 

87 MTPRFN0005 FÊMEA SEXTAVADA M10 

87,1 PTSUPCHCHEL0002 GUIA DE DESLOCAÇÃO LAT. PÉS 

88 PTFIXSAPCHA0001 PTFIXSAPCHA0002 FIXADOR SAPATA 

89 MTPRCU0026 PARAFUSO CABEÇA CHATA UMBRAKO M8x30 

90 MTPRCU0012 PARAFUSO CABEÇA CHATA UMBRAKO M10x30 

91 PTCANTRACHE0001 CANTONEIRA TRAVÃO  

92 MTMOCASCH0002 CASQUILHO NYLON 

93 PTPEDFECHA001 PEDAL DE FERRO 

93,1 MTBCP0001 CAPA DE PEDAL NO. 350.0066 

94 PTVARCHAMAN0001 VARETA P/ LIGAÇÃO CANTONEIRAS DE TRAVÃO 

95 MTGENABR0005 ABRAÇADEIRA DE BORRACHA 

96 MTPRQC0027 PARAFUSO QUEIJO CRUZ  4,2X13 

97 MTGENMO0004 MOLA COMPRESSÃO   C17X17 NO. 18 

98 MTPRSE0020 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA 

99 MTPRFA0004 FÊMEA SEXTAVADA AUTOBLOCANTE 

100 PTTRALATINF0001 PTTRALATINF0002 TRAVESSA LATERAL DA BASE INFERIOR  

101 MTPRSE0009 PARAFUSO SEXTAVADO M6X25 

102 PTSUPCHCHEL0001 GUIA DE DESLOCAÇÃO LAT. CABECEIRA 

103 MTPRQC0019 PARAFUSO QUEIJO CRUZ M5X25 

104 PTBARNYCHMA0002 BARRA DE NYLON 

105 PTSUPBARNY0001 SUPORTE PARA BARRA DE NYLON 

106 MTPRFQ0001 FEMEA QUADRADA M6 

107 MTPRFA0003 FEMEA AUTOBLOCANTE M6 

108 PTBARENCRCH0001 BARRA P/ ENCRAVAMENTO CHARRIOT 

109 MTPRCC0035 PARAFUSO CHATA CRUZ M6X12 

110 PTCRUESCH0001 CRUZETA 


